ditais QUARTA-FEIRA
27 de Março de 2024 - Edição nº 2206

Correio do CidadãoE

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 026/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: HERBCONTROL SERVICOS E COMERCIO LTDA

CNPJ - 4.050.970/0001-77

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
controle populacional de Aedes eagypti (larvas e adultos) através de fumacê
nas áreas residenciais da cidade e interior, com emissão de laudos técnicos do
serviço com especificação do material utilizado, de caráter emergencial.

DATA DO CONTRATO: 25 de março de 2024.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Pelo período de 04 (quatro) meses, a partir da data de
assinatura.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação do

serviço e apresentação da nota fiscal.

VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

CLODOALDO
FERNANDES DOS
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por
CLODOALDO FERNANDES
DOS SANTOS:06028232939
Dados: 2024.03.26 10:37:27
-03'00'

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 74/2024
Inexigibilidade Nº 53/2024

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE,

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2024

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 53/2024 atende a todos

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente
Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n°

53/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa J.C.A.

SANTOS JUNIOR & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.419.734/0001-17, no

valor de R$ 3.767.220,00 (três milhões, setecentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte

reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 26 de março de 2024.

RENAN MENCK ROMANICHEN
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 028/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS”.

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio
Nº 039/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

SCHNEIDER MARQUES SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA

53.516.868/0001-05 R$ 668.208,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 26 de março de 2024.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
                          ESTADO DO PARANÁ

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br

TERMO DE POSSE

 Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, compareceu,
CAROLINE DE CAMPOS DEL GOBO, portadora da Cédula de Identidade RG nº
13.032.936-5 SSP/PR, inscrita no CPF Nº 084.598.419-52, através do Edital de
Convocação nº 14/2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 14 de
março de 2024, para tomar posse e exercer o cargo de Agente Administrativo, nível de
vencimento 01-Base, conforme tabela de Progressão Funcional Anexo III, da Lei
Municipal 1.028/2023.

 Após haver prestado o compromisso de desempenhar com lealdade os deveres do
Cargo, bem como cumprir fielmente as Constituições, as Leis e Regulamentos, foi-lhe
dado Posse pelo Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas.

 E, para constar foi lavrado o Presente Termo de Posse, que vai assinado pelo
Presidente e pelo Empossado.

Nova Tebas, 25 de março de 2024.

ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

CAROLINE DE CAMPOS DEL GOBO
EMPOSSADA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
                          ESTADO DO PARANÁ

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br

TERMO DE POSSE

 Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, compareceu,
CELSO AUGUSTO DA SILVEIRA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº
11.156.078-1 SSP/PR, inscrito no CPF Nº 079.009.839-37, através do Edital de
Convocação nº 14/2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 14 de
março de 2024, para tomar posse e exercer o cargo de Técnico de Som, Imagem e
Informática, nível de vencimento 01-Base, conforme tabela de Progressão Funcional
Anexo III, da Lei Municipal 1.028/2023 de 07 de novembro de 2023.

 Após haver prestado o compromisso de desempenhar com lealdade os deveres do
Cargo, bem como cumprir fielmente as Constituições, as Leis e Regulamentos, foi-lhe
dado Posse pelo Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas.

 E, para constar foi lavrado o Presente Termo de Posse, que vai assinado pelo
Presidente e pelo Empossado.

Nova Tebas, 25 de março de 2024.

ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

CELSO AUGUSTO DA SILVEIRA SILVA
EMPOSSADO

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
                          ESTADO DO PARANÁ

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br

TERMO DE POSSE

 Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, compareceu,
JANAINA RIBEIRO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.968.403-4 SSP/PR,
inscrita no CPF Nº 120.407.069-50, através do Edital de Convocação nº 14/2024,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 14 de março de 2024, para tomar
posse e exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nível de vencimento 01-Base,
conforme tabela de Progressão Funcional Anexo III, da Lei Municipal 1.028/2023 de 07 de
novembro de 2023.

 Após haver prestado o compromisso de desempenhar com lealdade os deveres do
Cargo, bem como cumprir fielmente as Constituições, as Leis e Regulamentos, foi-lhe
dado Posse pelo Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas.

 E, para constar foi lavrado o Presente Termo de Posse, que vai assinado pelo
Presidente e pela Empossada.

Nova Tebas, 25 de março de 2024.

ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

JANAINA RIBEIRO
EMPOSSADA

QUARTA-FEIRA
27 de Março de 2024 - Edição nº 2206Editais2 Correio do Cidadão

QUARTA-FEIRA
27 de Março de 2024 - Edição nº 2206 Editais3Correio do Cidadão

QUARTA-FEIRA
27 de Março de 2024 - Edição nº 2206Editais4 Correio do Cidadão

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 51/2024

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: CLINICA MÉDICA ANTONINI & FREDERICO LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE,
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO 01/2024.

VALOR TOTAL: R$ 355.500,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2025.

DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2024.

Ivaiporã, 26 de março de 2024.

  ________________________                                      ______________________________
RENAN MENCK ROMANICHEN                                 NICOLAS MARIANO ANTONINI
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 67/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 52/2024

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: J.C.A. SANTOS JUNIOR & CIA LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE,
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO 01/2024

VALOR TOTAL: R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2025.

DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2024.

Ivaiporã, 26 de março de 2024.

  _____________________                                      ______________________________
RENAN MENCK ROMANICHEN                            JOSE CARLOS ALVES SANTOS JUNIOR
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 206/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e preventiva de
equipamentos médicos hospitalares.
VALOR MÁXIMO: R$ 682.800,12 (seiscentos e oitenta e dois, mil oitocentos reais e doze
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 12/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 26 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

OBJETO: Fornecimento de materiais de higiene pessoal e produtos descartáveis, com
recurso da emenda parlamentar nº 55901410940202101.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 58/2024.
CONTRATADA: 37.058.076 PAMELA ALESSANDRA PEREIRA.
CNPJ N°: 37.058.076/0001-88.
REPRESENTANTE LEGAL: PAMELA ALESSANDRA PEREIRA.
VALOR TOTAL: R$ 8.352,00 (oito mil trezentos e cinquenta e dois reais).
CONTRATO Nº: 59/2024.
CONTRATADA: COMERCIAL PALMEIRAS LTDA – EPP.
CNPJ N°: 12.674.048/0001-64.
REPRESENTANTE LEGAL: JANAINA DOS SANTOS MARTINS ZUCCO.
VALOR TOTAL: R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).
CONTRATO Nº: 60/2024.
CONTRATADA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
CNPJ N°: 47.515.013/0001-67.
REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS ROBERTO DE SOUZA.
VALOR TOTAL: R$ 6.509,25 (seis mil quinhentos e nove reais e vinte e cinco centavos).
CONTRATO Nº: 61/2024.
CONTRATADA: ECOOPEL COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA ME.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 26.926.117/0001-97.
REPRESENTANTE LEGAL: CLEBER TADEU BRIDI.
VALOR TOTAL: R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
CONTRATO Nº: 62/2024.
CONTRATADA: FULMANN DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ N°: 46.260.769/0001-40.
REPRESENTANTE LEGAL: ISAC COSTA FULMANN.
VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
CONTRATO Nº: 63/2024.
CONTRATADA: GVD VAREJO E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ N°: 33.316.227/0001-08.
REPRESENTANTE LEGAL: VITÓRIA CAMARGO MORAIS DA SILVA.
VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
CONTRATO Nº: 64/2024.
CONTRATADA: MAED COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
CNPJ N°: 46.636.768/0001-57.
REPRESENTANTE LEGAL: EDSON ADAUTO BASSI.
VALOR TOTAL: R$ 1.780,00 (um mil e setecentos e oitenta reais).
CONTRATO Nº: 65/2024.
CONTRATADA: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ N°: 45.471.842/0001-60.
REPRESENTANTE LEGAL: LEONOR AUGUSTO RODRIGUES.
VALOR TOTAL: R$ 3.425,00 (três mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

OBJETO: Fornecimento de produtos voltados para páscoa, para a realização da “casinha do
coelho”.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 34/2024.
DETENTORA DA ATA: ANGELA MOLINA COLNAGO ME.
CNPJ N°: 10.931.383/0001-75.
VALOR TOTAL: R$ 54.800,00 (Cinquenta e quatro mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 357/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06/2022
OBJETO: Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, lote 01 - Bairro Jardim das Américas,
sede do Município de Guarapuava/PR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA.
CNPJ/MF sob o nº: 10.866.775/0001-06.
REPRESENTANTE LEGAL: RODOLFO FROSSARD PENTEADO.
OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do contrato em epígrafe, pelo período de 90
(noventa) dias, de 20/06/2024 à 18/09/2024 o prazo de vigência, e por mais 90 (noventa)
dias de 12/02/2024 à 12/05/2024 o prazo de execução, com fulcro no artigo 57, 1º, inciso I,

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

da Lei Federal n° 8666/93 e Parecer Jurídico nº 192/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2023
CONCORRÊNCIA Nº 07/2022

OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica na Avenida Vereador Rubens Siqueira Ribas,
conforme contrato fomento PARANÁ/SFM n°4401/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: PROGRESSO ENGENHARIA K M LTDA.
CNPJ - n°: 32.xxx.290/0001-87.
REPRESENTANTE LEGAL: MAURÍCIO ZENI KURMANN.
OBJETO DO ADITIVO: PRAZO.
Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em epígrafe, pelo período de 60
(Sessenta) dias, a contar da data de 13/03/2024, até 12/05/2024, devido às precipitações
pluviométricas que impactaram na execução da obra, com fulcro no artigo 57 § 1º, inciso II,
da Lei Federal n.° 8666/93, Parecer Jurídico nº 10095/2023 e conforme justificativa da
CONTRATADA e anuência da CONTRATANTE anexas ao Processo Digital 36.452/2023.
Permanece o prazo de vigência até 19/07/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 35/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de veículo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO GEMIN MEIGA.
CNPJ: 77.637.684/0001-61.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 prorroga- se o prazo de
vigência do Contrato epígrafe, da data de 18/04/2024 á 31/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.